



## امضاء سند یادداشت تفاهم همکاری با موسسه تحقیقات و توسعه کشاورزی مالزی (MARDI)

دفتر ارتباطات علمی و همکاری های بین المللی<sup>۱</sup>

### ۶ بیان مسئله

یکی از مهمترین اهداف راهبردی امور بین الملل در سطح وزارت جهاد کشاورزی و به ویژه سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در بستر یک دیپلماسی هوشمند، توسعه همکاری های دوجانبه بین المللی است. بستر قانونی توسعه این گونه از همکاری ها، تدوین اسناد تمایل به همکاری (Letter of Intent) یا اسناد یادداشت تفاهم همکاری (Memorandum of Understanding) است. به این ترتیب، در راستای تحقق دیپلماسی فعال به منظور تامین امنیت غذایی کشور در چارچوب توسعه تعاملات دوجانبه بین المللی، میزهای اقتصادی کشورهای مختلف در معاونت ها و سازمان های مستقل وزارت متبوع شکل گرفت. بنابراین، میزهای اقتصادی کشورهای هدف با تکیه بر همگرایی منابع علمی، اقتصادی و تجاری بخش کشاورزی در راستای تحقق سیاست ها و راهبردهای دیپلماسی فعال، پویا و هوشمند در توسعه تعاملات دوجانبه بین المللی تاسیس شدند. یکی از میزهای اقتصادی، میز اقتصادی کشور مالزی است که در اسفندماه سال ۱۴۰۰ تشکیل شد. هدف بنیادین این میز، تکیه بر دیپلماسی فعال و هوشمند در راستای توسعه تعاملات دوجانبه اقتصادی، تجاری و علمی با کشور مالزی است. یکی از مسایل بنیادین مورد نظر میز اقتصادی مالزی، ایجاد بستر توسعه و تعمیق روابط دوجانبه با کشور مالزی است.

### ۶ معرفی دستاورد

پس از شکل گیری میز اقتصادی مالزی، کارگروه ویژه آن در ۲۱ فروردین سال ۱۴۰۱ به منظور شناسایی زمینه های همکاری با کشور مالزی، تبیین استعداد های موجود کشور در برقراری ارتباطات دوجانبه و برگزاری نشست های تخصصی و کارشناسی با طرف های مالزیایی تشکیل شد. به دنبال تشکیل این کارگروه، جلسه راهبردی در سطح مدیران ارشد سازمان تات و رئیس مؤسسه تحقیقات و توسعه کشاورزی مالزی (MARDI) در ۳۰ تیرماه ۱۴۰۱ برگزار شد. پیش نویس سند یادداشت تفاهم همکاری با موسسه تحقیقات و توسعه کشاورزی مالزی، امضاء شد.

۱- مازیار امیرحسینی

توسعه کشاورزی مالزی (MARDI) توسط کارگروه ویژه میز اقتصادی تهیه شد و پس از کسب نظرات دفاتر حقوقی وزارت امور خارجه و ریاست جمهوری، این سند در بهمن ماه سال ۱۴۰۱ نهائی شد. نتیجتاً، در راستای تحقق دیپلماسی فعال در گسترش روابط دوجانبه، میز اقتصادی مالزی موفق به بستر سازی توسعه تعاملات دوجانبه با یکی از مهمترین سازمان های تحقیقات کشاورزی در سطح بین المللی در ذیل وزارت کشاورزی و امنیت غذایی مالزی شد.



## 6 فرایند تجاری سازی دستاورد

متعاقب تدوین سند یادداشت تفاهم همکاری بین سازمان تات و موسسه تحقیقات و توسعه کشاورزی مالزی، رئیس این موسسه، از ریاست سازمان تات به منظور سفر به کشور مالزی به منظور بازدید از این سازمان، برگزاری جلسات کارشناسی و عقد سند یادداشت تفاهم همکاری فی مابین دعوت رسمی به عمل آورد. هیات اعزامی سازمان تات به سرپرستی آقای دکتر خیام نکویی معاون وزیر و ریاست سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی عازم کشور مالزی شد و سند یادداشت تفاهم همکاری در مورخه ۳۰ تیرماه سال ۱۴۰۲ معادل ۲۰ ژوئیه سال ۲۰۲۳ به امضا طرفین رسید. از جمله مهمترین زمینه های همکاری در این سند، طراحی برنامه های تحقیقاتی و آموزشی کشاورزی مشترک در حوزه های باغبانی (به ویژه میوه های گرمسیری مانند انبه، آناناس، موز و سبزیجات و سایر حوزه های مورد علاقه طرفین)، کاشت و برداشت برنج، پرورش و کاشت نخل پالم، گیاهان صنعتی (اصلاح، تولید و فرآوری چای)، حفاظت خاک و آبخیزداری، مدیریت خاک و آب، شیلات و آبیاری پروری، علوم دامی، مهندسی کشاورزی، بیوتکنولوژی و نانو تکنولوژی، گیاهپزشکی، مدیریت جنگل ها و مراتع، مدیریت بلایای طبیعی، همکاری در حوزه محصولات جانبی کشاورزی و تبادل ژرم پلاسماست.

## 6 پتانسیل اقتصادی و اثر بخشی

۱ ایجاد مراکز تحقیقات و آموزشی مشترک علم و تکنولوژی کشاورزی (آزمایشگاه، ایستگاه، مزارع نمایشی)؛

۲ همکاری های مشترک علمی در زمینه برگزاری دوره های آموزشی، کارگاه های آموزشی و همایش ها؛

۳ تبادل متخصصین، اطلاعات، مواد آزمایشی و تحقیقاتی و انتشارات علمی تحقیقاتی؛

۴ ارائه رایگان ژرم پلاسما، بافت، نهال و دانش فنی کاشت آناناس اصلاح شده مالزی؛

۵ همکاری های مشترک در زمینه تبادل تجارب در حوزه مدیریت دانش و ترویج کشاورزی؛

۶ تأسیس ایستگاه تحقیقاتی مشترک در حوزه محصولات باغبانی به ویژه میوه های گرمسیری؛

۷ ایجاد کارگروه های تخصصی مشترک به منظور پی گیری مفاد سند یادداشت تفاهم همکاری